



# KRAJOWY ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI MLECZARSKICH ZWIĄZEK REWIZYJNY

00-682 WARSZAWA ul. HOŻA 66/68

Warszawa, 11.08.2014

L. dz. 149/2014

MINISTERSTWO ROLNICTWA I ROZWOJU WSI KRAJOWY ZWIĄZEK
2014 -08- 11
IŁOŚĆ ZAŁĄCZNIKÓW PODPIS

**Pan Marek Sawicki**  
**Minister Rolnictwa**  
**i Rozwoju Wsi**

dotyczy: zablokowania eksportu produktów mleczarskich do Rosji.

*Szanowny Panie Ministrze*

W wyniku wprowadzonego przez Rosję embarga na produkty spożywcze Polska według wyliczeń unijnych urzędników straci około 850 mln euro, będąc drugim, po Litwie, krajem unijnym najbardziej dotkniętym rosyjskimi sankcjami.

Sankcje te w znaczącym stopniu dotkną polski sektor mleka, którego kondycja w dużej mierze zależy od eksportu. W ubiegłym roku wartość polskiego eksportu wyniosła 1,6 mld EUR, w tym na rynek rosyjski ok. 160 mln EUR (10% całego eksportu). Największy udział w produkcji eksportowej do Rosji stanowiły sery (ok. 120 mln EUR; powyżej 18% całego eksportu serów).

Dobra koniunktura światowa na produkty mleczarskie, jaka miała miejsce w 2013, już się zakończyła. Ceny produktów mleczarskich na rynku międzynarodowym spadają od stycznia b.r. Wobec zaistniałej nowej sytuacji należy oczekiwać dalszego drastycznego spadku cen, gdyż Rosja od wielu lat była najważniejszym rynkiem zbytu dla unijnych i światowych nadwyżek masła i sera.

Polscy przetwórcy mleka, tracąc rosyjski rynek zbytu, będą mieli trudne do zrealizowania zadanie utrzymania się na dotychczasowych rynkach unijnych, w tym na rynku niemieckim, gdyż powstanie tam dodatkowa presja na zagospodarowanie zaistniałych nadwyżek na rynkach krajowych. To pogłębi nieuchronny kryzys w polskim eksporcie w najbliższych miesiącach.

Można założyć, że tylko w wyniku nałożonego embarga ceny produktów mleczarskich spadną o dalsze 10% (pociągając za sobą spadek cen w skupie mleka o 13/15 gr/kg. Już teraz do Związku dochodzą sygnały o „nowych” propozycjach cen zbytu oferowanych przez pośredników niższych o ponad 20% od cen sprzed dwóch tygodni.

W związku z powyższym Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich zwraca się do Pana Ministra o podjęcie działań na forum unijnym, aby, wobec nieuchronnych spadków cen skupu mleka z powodu rosyjskiego embarga, objąć rekompensatami polskich producentów mleka, podobnie jak to ma mieć miejsce w przypadku sadowników.

Takie wsparcie polskiego sektora mleka jest tym bardziej uzasadnione, iż wiele wskazuje na to że w roku kwotowym 2014/2015 polscy producenci mleka znacząco przekroczą krajową kwotę mleczną i będą zmuszeni do odprowadzenia dużych opłat (powyżej 1 mld PLN) do budżetu UE za przekroczenia ich kwot indywidualnych. Te środki, zdaniem Związku, powinny zostać przeznaczone na wsparcie sektora właśnie w takich jak obecna sytuacjach.

W przeciwnym razie polski sektor mleka, z jednej strony zdrenowany opłatami za przekroczenia kar w roku kwotowym 2014/2015 a z drugiej skutkami rosyjskiego embarga, może nie wytrzymać tego trudnego okresu jaki przed nim stoi i nie doczekać zakładanych pozytywnych rezultatów zniesienia systemu kwotowania mleka w UE po 2015 r.

*Y. Kozłowski*  
**PREZES ZARZĄDU**